

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
-	30 de absolvenți ai Facultății de Inginerie Alimentară Suceava lucrează la Mopan Suceava	radiotop.ro 17.10.25	-	30 de absolvenți ai Facultății de Inginerie Alimentară din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava lucrează la firma de morărit și panificație Mopan Suceava. Pe 16 octombrie, Mopan a sărbătorit Ziua Mondială a Pâinii, ocazie cu care a lansat gama „Pâinea Bună”. Decanul Facultății, Mircea Oroian, a luat cuvântul în prezența patronului fabricii, Adrian Porumboiu, care a avut cuvinte de laudă la adresa unității de învățământ. Într-o intervenție telefonică la radio Top, întrebând dacă domnul Porumboiu a avut multe cuvinte de apreciere la adresa Facultății, domnul Oroian a declarat: „Câteva a spus dumnealui, am mai spus și eu câteva, doar fiecare cioră își laudă puiul. Având în vedere că mulți absolvenți de-ai noștri sunt angajați companiei dumnealui, iar partea de producție este manageriată de un absolvent al facultății noastre, asta înseamnă că oferta pe care am lansat-o noi și cu cererea de care a avut dumnealui nevoie s-au întâlnit. Până în prezent, 30 de absolvenți s-au angajat la Mopan. Unii rămân, alții mai pleacă, dar în prezent sunt vreo 30 de absolvenți care lucrează pe platforma de la Ițcani”. Domnul Oroian a spus că domnul Porumboiu are afaceri și la Bârlad și a adăugat că unii dintre absolvenții FIA au făcut naveta ori s-au stabilit acolo.
-	Linia pentru pâine cu maia de la Mopan Suceava, realizată de un italian, cea de congelate, unică la nivel național. Decanul FIA, Mircea Oroian: Am fost în fabrici de pâine la nivel național. La Mopan mi s-a părut o curățenie ireproșabilă. Utilajele sunt noi	radiotop.ro 17.10.25 news.yam.ro 17.10.25	-	Decanul Facultății de Inginerie Alimentară din cadrul Universității <Ștefan cel Mare> Suceava, profesorul universitar doctor Mircea Oroian, a fost prezent joi, 16 octombrie, la sediul fabricii Mopan de pe strada Traian Vuia, cu prilejul inaugurării unei noi secții și a patru noi sortimente de pâine. Totodată, s-a sărbătorit Ziua Mondială a Pâinii. În ultimii cinci ani s-au investit 30 de milioane de euro la Mopan Suceava, cea mai mare fabrică de pâine din județ „și ca suprafață, și ca producție”. Ceea ce a remarcat domnul Oroian în timpul vizitei, dar „și ceilalți invitați”, a fost „curățenia ireproșabilă”, un lucru „esențial în industria alimentară”. Referitor la cele patru noi sortimente de pâine ce vor ieși din cuptoarele Mopan Suceava, Mircea Oroian a spus: „Cele patru nu le mai regăsim la alți competitori locali, ceea ce, clar, speră ei, vor aduce o vizibilitate mai mare pe piață și vânzări mai bune”.

				Despre modul în care se prezintă fabrica, decanul FIA a declarat: „Am fost în fabrici de pâine nu doar din județul Suceava, am fost la nivel național. Am remarcat curățenia, ceea ce au remarcat și alți invitați care au fost prezenți ieri. În industria alimentară curățenia este esențială pentru a reduce riscurile de natură microbiologică. De la intrarea într-o secție și până la ieșire mi s-a părut o curățenie ireproșabilă. Utilajele sunt noi, au fost achiziționate fie prin proiecte naționale, fie chiar din resurse financiare proprii. Au o linie de congelate, care este unică în județul nostru, dar cred că și în regiune, și livrează produse precoapte la nivel național. Iar linia care este pentru pâine cu maia, pâine cu cartofi, pâine cu făină integrală de secară sau de grâu a fost realizată de către un italian în Suceava”. Pe 16 octombrie, la evenimentul organizat de Mopan Suceava, au mai fost prezenți alături de directorul fabricii sucevene, Radu Daniel, președintele Mopan, Adrian Porumboiu, foștii miniștri ai agriculturii Petrea Daea și Adrian Chesnoiu, președintele Consiliului Județean, Gheorghe Șoldan, prefectul Traian Andronachi și Aurel Popescu, președintele Patronatului Rompan. Au fost prezenți și lideri ai industriei de panificație și parteneri din retail.
Doina Cernica	La Cernăuți, la Universitate – cinstirea limbii noastre române	crainou.ro 16.10.25	-	Cu sentimentul ciclonului mediteranean Barbara în spate și cu acela al războiului ruso-ucrainean în față, trecem granița pe unda unei intense bucurii: vom participa la sărbătorirea a 150 de ani de la înființarea Catedrei de Limba Română (denumirea actuală: Catedra de Filologie Română și Clasică) în cadrul celei de a o suta cincizecea aniversări a Universității Cernăuți (denumirea actuală: Universitatea Națională „Iuri Fedkovici”), chiar în ziua care socotește 617 ani de atestare documentară a Cernăuțiului pe un hrisov emis de cancelaria voievodului moldovean Alexandru cel Bun. Dar fragmentul de hrisov reprodus în anul 2008 pe zidul-fundal al monumentului lui Taras Șevcenko a dispărut, înlocuit cu albastru-galbenul drapelului național ucrainean și cu panoul Eroilor Sutei Cerești. O luăm spre stânga, stavrofora dr. Gabriela Platon, a doua stareță a Sfintei Mănăstiri Voroneț, se închină când trecem prin dreptul monumentului lui Eminescu. „Cernăuțiul în care a învățat Eminescu”, avea să spună mai târziu, lapidar, esențial, istoricul Ioan-Aurel Pop. O ploaie blândă și rece încetează parbrizul și ochii, până când, la câțiva pași de noi, splendoarea fostei reședințe a mitropoliților Bucovinei și Dalmației, Universitatea Capitalei Istorice a Bucovinei, ne apare strălucind sub lacrimile cerului. De un veac și jumătate aici, trecută prin flăcările incendiului și a războaielor, iat-o proaspăt spălată de funinginea

				timpului și întinerită, ca și oamenii, de meritata prețuire – din 2011 este inclusă pe lista Patrimoniului UNESCO – și de emoția frumosului eveniment: cinstirea celor 150 de ani ai ei, 150 de ani de existență gânditoare, de neconținută confluență a trecutului cu viitorul, prin magiștrii și alumnii săi. [...] Deschisă de bun venit adresat invitaților, participanților la Simpozion de Cristina Paladian, Sărbătoarea Limbii Române la 150 de ani de prezență universitară la Cernăuți este salută din partea conducerii Universității de Irina Osovska, prorector pentru activități științifice și pedagogice și pentru activități internaționale și umanitare, și de Yaroslav Redkva, decanul Facultății de Filologie. Le urmează la microfon, ES Alexandru Victor Micula, ambasadorul României în Ucraina, și ES dr. Irina-Loredana Stănculescu, consul general al României la Cernăuți. În esență, alocuțiuni exprimând respect pentru istoria Catedrei, parte din istoria Universității, prețuire pentru activitatea sa, cele mai bune urări pentru viitor. Anunțând-o pe dna consul general, Cristina Paladian a pomenit-o între cei care au sprijinit concret Catedra, grație implicării Excelenței Sale, și pe Liliana Agheorghicesei, șefa Federației IMM Suceava. Ca suceveancă nu aveam cum să nu mă bucur, așa cum câteva minute mai târziu, urmărind alocuțiunea acad. Ioan-Aurel Pop, președintele Academiei Române, aveam să primesc cu bucurie și mahnire (pierderea sa fiindu-ne încă rană deschisă) numele Alexandrinei Cernov, membră de onoare a Academiei Române, amintindu-mi că la inaugurarea ultimului său Salon Internațional de Carte Românească ne-a împărtășit proiectul personal de prezentare în revista „Glasul Bucovinei” a personalităților și persoanelor care au coordonat de-a lungul vremii Catedra de Filologie Română și Clasică de astăzi, amintire gravată în memorie cu foșnetul, întotdeauna muzical al cărților, produs în ajunul acestei zile de răsfoirea volumelor de „Pagini de istorie literară română în Bucovina” pe care le-a dedicat lui Aron Pumnul, Ion a lui Gheorghe Sbiera și lui Sextil Pușcariu. Și neuitând că în septembrie 2019, la altă ediție a Salonului mi-a vorbit despre Cristina Paladian ca despre o minte înzestrată, fiind atunci la finalizarea celui de al doilea doctorat, și ca despre un om pe care contează. Dar, Gaudeamus igitur!, cum spune vechiul imn al studențimii, să ne bucurăm, așadar, de zilele Simpozionului și de bogatul buchet de colaborări al Catedrei cu peste treizeci de universități din România și Republica Moldova și mai ales de însemnata reușită a posibilității diplomelor duble începând cu acest an universitar pentru programele de studii Limba și literatura ucraineană –
--	--	--	--	---

				Limba și literatura română și Învățământ mediu prin acordul semnat de Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava și Universitatea Națională „Iuri Fedkovici” din Cernăuți. Dar și de istoria specială a colaborării dintre aceste universități cu istorie aparte din sudul și nordul Bucovinei, de dincoace și dincolo de graniță, a colaborării catedrelor lor de limba română, cu mese rotunde, volume colective ș.a., între care și deschiderea unui lectorat de limba română de către Universitatea Suceava la Universitatea Cernăuți, la care s-a referit în cuvântul de salut Daniela Petroșel, decana Facultății de Litere și Științe ale Comunicării a Universității „Ștefan cel Mare” Suceava. Această primă secvență a manifestării se încheie cu rugăciunea de binecuvântare a Simpozionului și a participanților înălțată de arhim. Melchisedec Velnic, starețul Sfintei Mănăstiri Putna, Mântuitorului, Maicii Domnului și Sfântului Ioan de la Suceava, ocrotitorul paraclisului din Universitate, însoțită de pomenirea universitarilor Grigore Bostan și Alexandrina Cernov, membri de onoare ai Academiei Române, și, într-o veritabilă comunicare științifică, de evocarea personalităților Ortodoxiei Românești formate la Cernăuți. Cu cele mai bune doriri Cristinei Paladian, întregii Catedre, de studenți mulți, de sănătate, putere și curaj în apărarea adevărului și frumosului. Deschiderea oficială are și un punct final strălucitor: darul ales adus Catedrei de Fundația „Credință și Creație. Acad. Zoe Dumitrescu-Bușulenga- Monahia Benedicta”, care funcționează sub auspiciile Sfintei Mănăstiri Putna, de președinta sa, dr. Teodora Stanciu, realizatoarea Revistei Culturale Trinitas, și de dr. Oana Georgiana Enăchescu, realizatoare la Radio România Cultural, un dar de mare greutate și la figurat, și la propriu, volumele ediției a II-a a „Dicționarului General al Literaturii Române”, a „Istoriei critice a literaturii române” de Nicolae Manolescu, precum și elegantele volume ale ediției critice George Călinescu apărută în casetă sub egida Academiei Române. [...]
-	USV va organiza „Papiloma Student Party”, un spectacol de teatru cu mesaj social pe 20 octombrie	newsmoldova.ro 17.10.25 glasulsucevei.ro 16.10.25	-	Casa de Cultură a Studenților Suceava și Teatrul Studențesc Fabulinus prezintă luni, 20 octombrie a.c., de la ora 19:00, în Auditoriumul „Joseph Schmidt”, spectacolul „Papiloma Student Party”, semnat de dramaturga Alina Pietrăreanu și regizat de Cosmin Panaite. Piesa oferă o experiență intensă, în care o petrecere studențească aparent obișnuită devine prilejul unei confruntări cu teme actuale: identitate, vinovăție, fragilitatea relațiilor, inadaptarea și consecințele infecției cu HPV (Human Papilloma Virus). Spectacolul combină energia tinerilor actori cu un text direct și curajos, transformând teatrul într-un spațiu al dialogului social și al conștientizării. România înregistrează cea mai

				scăzută rată de vaccinare împotriva HPV din Uniunea Europeană, situându-se totodată pe primul loc atât în privința numărului de infectări, cât și a mortalității cauzate de cancerul de col uterin. Textul piesei „Papiloma Student Party” a fost scris în anul 2024, în cadrul rezidenței de dramaturgie Drama 5, ediția a IX-a, organizată de Reactor de creație și experiment Cluj-Napoca. Distribuția: Gabriela Opria, Anna-Renata Dulgher, Ioana Stempel Muzică originală live: Ioana Stempel Echipă tehnică: Stelian Cunițchi și Ilie Doroftei Durata spectacolului: 1 oră Detalii eveniment: 20 octombrie 2025 Ora 19:00 (accesul publicului începe la 18:30; după începerea spectacolului, accesul în sală nu mai este permis) Auditorium „Joseph Schmidt” – Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava Bilete: 10 lei (elevi, studenți, pensionari) / 20 lei (public general) Disponibilitate: la sediul Casei de Cultură a Studenților din Suceava (str. Zorilor, lângă Auto Albina), la intrare sau online pe iabilet.ro. Prin acest spectacol, Teatrul Studențesc Fabulinus continuă să aducă în atenția publicului teme incomode, dar esențiale, confirmând că teatrul universitar poate fi, în același timp, artă, educație și voce civică.
Dan Coman	Cele mai performante companii sucevene au fost premiate de Patronatele IMM din Suceava	monitorulsv.ro 16.10.25 svnews.ro 16.10.25	-	Firmele sucevene cu cele mai bune rezultate în cursul anului 2024 au fost premiate, joi, în cadrul „Galei Oamenilor de Afaceri”, eveniment organizat de Patronatele IMM din județul Suceava. Întâlnirea de gală a oamenilor de afaceri suceveni a avut loc la Prestige Plaza, unde peste 100 de antreprenori au primit trofee și diplome din partea Patronatelor IMM din județul Suceava. În debutul evenimentului, vicepreședintele Patronatelor IMM din județul Suceava, Ștefan Manolache, a transmis mesajul de salut din partea președintei acestei structuri, Liliana Agheorghicesei, care din motive personale nu a putut fi prezentă în mijlocul antreprenorilor premiați. Ștefan Manolache a subliniat faptul că în cadrul galei s-a sărbătorit excelența în afaceri, prin recompensarea eforturilor și a managementului performant al firmelor sucevene. „A fi antreprenor este o adevărată provocare. Traversăm o perioadă cu provocări economice și sociale majore și sper că, așa cum s-a mai întâmplat, vom găsi și acum soluțiile pentru a depăși problemele. Trebuie să ne unim forțele, iar vocea noastră va fi auzită, iar noi, patronatele, luptăm pentru asta”, a fost

				mesajul conducerii Patronatelor IMM din județul Suceava. De asemenea, în cadrul galei au fost premiate și evidențiate în mod special firmele sucevene care au împlinit 30 de ani de activitate, respectiv Marelvi Impex, Calcarul SA, Killer SRL, Menta SRL, Mevarom Impex SRL, Pâine la Larisa SRL, Tehno Dinamic SRL și Vatra SRL. Au mai fost acordate și trofee de excelență unor firme sucevene care au obținut rezultate economice performante, respectiv Set Corporation SRL (Mesopotamia), Superstar Food SRL (SuperKebab), Assist Software, Bermas SA, Sidem. Trofee de excelență au fost acordate și pentru tineri antreprenori de succes, respectiv Mihu Acoperișuri Metalice SRL și Lucruri Abau SRL. La sărbătoarea oamenilor de afaceri suceveni au fost prezenți președintele Consiliului Județean Suceava, Gheorghe Șoldan, vicepreședinții acestei instituții, Nicole Robu și Stelian Simerea, primarul Sucevei, Vasile Rîmbu, și viceprimarul Dan Ioan Cușnir, prefectul Traian Andronachi, președintele onorific al Patronatelor IMM din România, Florin Jianu, rectorul Universității Suceava, Mihai Dimian, precum și mai mulți reprezentanți din conducerea acestui consiliu și lideri ai asociațiilor patronale din țară. În cadrul galei, autoritățile sucevene au transmis mesaje de susținere față de antreprenorii suceveni și pentru dezvoltarea mediului de afaceri.
--	--	--	--	---